Uiteit id fieri sinant, quod, respectu Indiarum Hispanicarum, incolæ Septem Unitarum Provinciarum facere prohibiti sunt?

Actus agentium magis interpretandi sunt ut valeant, quam ut pereant: & si quid casu minus distincte dictum reperiatur, in dubio id inspicendum est, quod verosimilius est, quod vitio caret, & rei gerendæ aptius est L. 19. ff. de LL. L. & L. 12. de Rebus dubiis. L. 14. de R. J. In fide quid senseris, non quid dixeris, cogitandum, inquit Cicero: sed quia interni actus spectabiles non sunt, & certi aliquid statuendum est, ne nulla sit obligatio, si quisque sensum quem vellet sibi affingendo, liberare se posset, ipsa dictante naturali ratione, jus est ei, cui quid promissum est, promissorem cogere ad id, quod recta interpretatio suggestit, nam alioquin res exitum non reperiret, quod in moralibus pro impossibili habetur. Grotius de Jure Belli & Pacis lib. II. cap. 16. §. 1.

Contractum itaque est cum parte potiori, nempe cum Hispanis, quibus jus erat commerciorum ad Indias, ita tamen, ut Subditorum reliqua pars, cui idem jus non erat, eadem conventione comprehendatur; per argumentum a majori ad minus; quod forte, frequens, & utile esse docet Everhardus, in loco a majori ad minus, & negative, seu destrutive semper procedere, ut, si Regi non licet castrum expugnare, ergo nec militi; Quod enim non licet majori, id non licet minori. Atque hoc facilius probaveris, si consideres, omnia cum Principe acta esse bona fidei; in quibus sœpe accidit, ut non singula verbis ita exprimantur, quin subinde aliquid ex natura rei sit præstandum, quamvis verbis expressum non reperiatur. Unde Jurisconsultus in l. 7. ff. Negotiorum Gestorum ait: Tantundem in bone fidei judiciis valere judicis officium, quantum in stipulatione nominatim ejus rei facta interrogatio; Vide Leon. Conf. 25. n. 6. Cum igitur hic duo interpretandi modi proponantur, unus nuperrime repertus, alter vetustus, atque usu & exemplis multorum annorum confirmatus; unus quo contractus irritus fiat, alter quo valeat; in questione, uter alteri præferendus sit; vetustiorem præferendum esse, tanquam vitio (ni fallor) carentem, & rei gerendæ aptiorum, nemo forte dubitat.

#### §. XIV.

*Principem  
subditos suos  
in perpetuum  
pro se & suc-  
cessoribus obli-  
gare posse,  
obiter notatur.*

De potestate Principis, an potuerit ita obligare subditos suos, disputandum non videtur: potuisse enim satis constat per ea, quæ habet Gudelinus in Tractatu de Jure Pacis, cap. 12. Non secus ac se ipse subditi suo nomine contraxissent. Quod etiam procedere ait, et si status reipublicæ postea mutetur; puta si ex Monarchia versa sit in Aristocratiam, vel Democratiam. Nec subditos tantum, sed etiam principium

pum Successores & hæredes eadem obligatione teneri, affirmat, *Quandoquidem pax est conventio publica, id est ad statum Reipublicæ spectans: quam idcirco Princeps non tam proprio quam Reipublicæ, quæ perpetua est, nomine contraxisse intelligitur.* Sicut ergo Prælato ratione dignitatis contrabente, Ecclesia ipsa, omnesque in ea dignitate successores tenentur; sicut etiam contractum tutoris, dum tutoris nomine contraxit, curator in administratione succedens, nec non pupillus, major factus observare coguntur: ita successores Principis Conventionem, publico nomine initam. Non solum si sit Regnum, seu Principatus, qui jure hæreditario defertur, (quo casu, cum successor Principatum à defuncto accipiat, minor dubitatio est, eum, exemplo ceterorum heredum, omnia facta defuncti præstare, rataque habere debere) verum etiam si Principatus sit, in quem alio modo & certa lege succeditur: *Vti Regnum Francie lege Salica.* Quæ etiam in hoc casu eo minus in dubium vocari possunt, quoniam Hispaniarum Rex per actum Ratihabitionis Pacis Monasteriensis, vna cum subditis suis omnes suos Hæredes & Successores tam universales quam particulares expresse obligavit.

## §. XV.

Praeterea etiam manifestum est, quod Sacratissima Cæsarea Sua Majestas Regna & Dominia, quæ a Corona Hispanica accepit, Hæredis titulo obtinuit, non tantum ad suam utilitatem, sed etiam ad commune commodum & utilitatem Fæderatarum Potestatum; sicut hoc appareret ex conditionibus Magnæ Confœderationis, quam inierunt Gloriosissimus Romanorum Imperator Leopoldus, cum Serenissimo Magnæ Britanniæ Rege, & P.P.D.D. Ordinibus Fæderatarum Provinciarum Hagæ Comitis, die 7. Sept. 1701. in cuius proemio dicitur: *Quandoquidem mortuo sine liberi, non ita pridem, Gloriosissimæ Memoriae Carolo II. Hispaniarum Rege, Sacra Sua Cæsarea Majestas successionem in Regna & Provincias Regis defuncti Domui sua Augustæ legitime deberi aseveravit &c. & paulo post: Adeo ut nisi prospectum fuerit, satis appareat, Cæsarea sua Majestati abiciendam esse omnem spem, unquam sibi de pretensione sua satisfactum iri, Sacrum Romanum Imperium jura sua in Feuda, quæ sunt in Italia, & in Belgio Hispanico perditurum, Britannis & Belgis Federatis liberum navigationis & commerciorum usum in Mare Mediterraneum, in Indias & alibi funditus peritum.*

Cæsaream  
suam Maje-  
statem Belg-  
icas Provin-  
cias heredi-  
titulo acce-  
pisse,

## C

## §. XVI.

## §. XVI.

*Adeoque te-* Unde sequitur, quod alte Memorata Cæsarea sua Majestas tanquam  
*ad omne* Hæres etiam præstare tenetur omne id, quod postremo defunctus Hi-  
*quo defun-* Hispaniarum Rex præstare debuerat: & quidem ratione Unitarum Pro-  
*ti Rex G. M.* vinciarum, curare ut in terris, quas ita accepit, *Privilegia Societatum*  
*ebatur.*

*Indiarum Orientalium & Occidentalium, sarta tecta serventur; ne-*  
*que sinere, ut per subditos suos in contrarium quid fiat, aut si quid*  
*factum attentatumve sit, id quamprimum reparare.* Vide art. 5.  
*Pac. Monast. & Actum Ratihab.*

*Non tantum* Quod tenetur, secundum stipulationis formulam & conditiones de  
*e heredita-* acquirenda ista hæreditate cum Fæderatis Potestatibus factas, quantum ad  
*sed ex di-* se & dominia recepta pertinet, efficere, *ut subditi Magnæ Britanniæ Re-*  
*sis fæderi-* & conven-  
*nis, & Fæderati Belgii in omnibus terris & locis, que supremus Hi-  
*nibus latius* nistratur, *spaniarum Rex tam in Europa, quam alibi possedit, utantur omnibus*  
*isidem Privilegiis, Juribus, immunitatibus & libertatibus commercio-*  
*rum, quibus amborum vel singulorum subditi, ante obitum dicti Regis,*  
*jure quoq[ue] per Tractatus, per Pacta Conuenta, per consuetudines, vel*  
*per alium quemcumque modum uti & frui poterant.* Vide *Confed.*  
*Mag. art. 8.* Atque eo modo impedire, ne *Commercia in Indias &*  
*alibi funditus pereant; secundum proximum dictæ Confad. Magnæ.*  
*Sed secundum Art. 26. Tractatus de Barriere, operam dare ut Commer-*  
*cia & quocumque inde dependet, in totum, & per partes, inter subditos*  
*utriusque Belgij subsistant, eo pede & modo quo illa substiterunt, & sta-*  
*Articulus 26.* *bilita sunt per articulos Fæderis Monasteriensis;* Quoniam isti articuli  
*Tractatus de* a Cælarea sua Majestate, eodem Articulo confirmantur. Si quis dicat,  
*rrriere ex-* isto articulo 26. *Tractatus de Barriere* tantum agi de Commerciis in-  
*icatur.* ter incolas utriusque Belgij; cæterum de Commerciis ad Indias mentio-  
*nem non fieri; respondebitinus, de omnibus Commerciis actum videri;*  
*quoniam relatio facta est ad omnes articulos Fæderis Monasteriensis, qui*  
*a Cæsarea sua Maiestate confirmantur, nullo excepto:* *Hæc enim semper*  
*est natura referentis, ut relatum in eo insit cum omnibus suis qualitatibus,*  
*adeoque referens interpretationem non accipiat a se ipsi, sed ex*  
*natura & contentis in relato, per ea que habet Barboſa Locor. Com-*  
*mun. Lib. XVI. Cap. 33. n. 18, & per totum.* Adde, quod ad majorem  
*cautelam articulo 1. ejusdem Tractatus de Barriere cautum est, ut*  
*Cæsarea sua Majestas Belgicas Provincias habeat, tisque utatur frua-*  
*tur**

# SOCIET. IND. ORIENTALIVM.

19

*tur eodem modo, quo supremus Hispaniarum Rex eas habuit, & usus  
frutus est, aut uti & frui debuerat, secundum novissimum Fœdus  
Risvicensi.*

Verbum Belgicum *Genieten*, aut Gallicum *Jouir*, quæ occurunt D.  
*Art. I.* commodius Latine explicari possent, per verbum *Potiri*, aut  
*Possidere*, quum non ad jus usus fructus, sed ad statum possessionis pro-  
prie pertineant. Possessio autem facti est, & cum de ea queratur, non  
inspicere solemus, quid jure obtineat? sed quo modo ea possessio eo  
die fuerit, quo de ea pactum conventumque est, L. 2. ff. *Vti possidetis*  
*L. I. de Risis & D. D. ad L. i. de Acquir. Poss.* Nam si Cæsareæ suæ  
Majestati aliter possidere liceret, sequeretur etiam ista absurditas, ut ex  
una eademque conventione, una pars maneret obligata, altera liberare-  
tur; adeoque subditis Regionum illarum, quæ cesserunt Cæsareæ suæ  
Majestati, liceret adire Indias nostras; nobis vero ex Contractus rigore,  
ab Indiis Hispanorum abstinendum esset: quod cum natura contractus  
minime convenire, nemo non videt.

Sensus igitur, bona fides, recta ratio, & quicquid huic rei lucis ali-  
quid afferre potest, dictare, & quasi una voce clamare videntur, inten-  
tioneim totius actus, atque omnium fæderum, tam belli quam pacis,  
fuisse, ne quid in terris a Cæsarea sua Majestate, auxiliaribus Fæderata-  
rum Potestatum armis, acquirendis, innovetur, quo commercia illarum  
deteriora fiant, in *Europa, vel alibi*, & præsertim quidem in *Indiis*:  
quoniam navigatio & commercia Indiarum, & ea quæ fiunt extra Eu-  
ropam, præcipuum caput non tantum Pacis Monasteriensis, sed etiam  
magnæ Confœderationis fuisse, ex iis, quæ superius allegata sunt, abun-  
de constat. Nulla enim juris ratio aut æquitatis benignitas patitur, ut  
quæ in utilitatem alicuius gesta sunt, ea duriore interpretatione produ-  
cantur ad severitatem, atque ad damnum & detrimentum illorum, qui  
tam insigne officium præstiterunt, ut Provincias Belgico-Austriacas, ar-  
mis & sumtibus suis recuperatas, Cæsareæ suæ Majestati restituerint.

## §. XVII.

De remediiis, quibus Societas Privilegiata Fœd. Belg. uti posset ad jus  
suum servandum, si queratur, (salvo meliori judicio) cum reverentia  
respondebimus, licere prædictæ Societati, si Austriaco-Belgæ perseve-  
rent fines ipsius intrare, naves illorum detinere, & si armis se defendant,  
aut res aliter expediri nequeat, naves una cum mercibus publicare. At-  
tueri.

C 2

que

## DISSERTATIO DE JURE

que hoc probamus non solum legibus & exemplis aliarum gentium, quæ exstant apud Selden. de Domin. Maris Lib. I. cap. 17. Solorz. lib. II. cap. 25. n. 80. item in l. 4. Cod. de Commerc. & Mercat. Sed ipsa Fæderum obligatione & Privilegii nostri tenore; cuius art. 34. cavitur, ne quis, cujuscunque status aut conditionis, supra Promontorium Bonæ Spei, aut per Fretum Magellanicum ad Indias Orientales navigare audeat; sub pena confiscationis navis, & omnium mercium: quod non tantum ad subditos Fæderati Belgii, verum etiam ad Austriaco-Belgas pertinere arbitramur; propterea quod Societas Fæderati Belgii jus suum habet ex pacto & Privilegio a Rege Hisp. & P. P. D. D. Ordinibus simul impetratis; quatenus nempe ille Rex tales terminos in India Orientali per fædus illi cessit, & promisit, ut Privilegia de iis data, & in posterum danda defenderentur. Habet itaque ex conventione, & concessione ad commodum proprium; quando in privatorum quidem causis adhiberi potest remedium *Jurisconsulti* in l. 14. de Injur. Sane si maris proprium jus ad aliquem pertinet, uti possideris interdictum ei competit, si prohibeatur jus suum exercere, quoniam ad privatam jam Causam pertinet. At in publicis causis, valere putamus Leges, Constatuidines, & exempla supra allegata.